

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
ENGLISH				
Class	VII	Subject	English	
F.A. I (50 marks)	Literature Grammar Writing Skill Reading Skill	Ch. 1, 3, 4 Ch. 1, 2, 3, 4 Notice, informal letter, Paragraph worksheet		50
F.A. II (50 marks) (activities & assignments)	Literature Grammar Writing Skill Reading Skill	Ch. 5, 7, 9, 10, 11 Ch. 5, 6, 7, 8, 9 Postcard, Formal Letter, Diary entry Work Sheet		50
Activities for F.A II		Reading + copy evaluation Dictation (spell check + word meaning) Declamation Creative writing Extempore + conversation	5+5 10 10 10 10	50
S.A I (100 marks)	(portions covered in (F.A 1 + F.A 2)			100
F.A. III (50 marks)	Literature Grammar Writing Skill Reading Skill	Ch. 12,13,15 Ch. 10,13,14,15 Dialogue writing/completion, application to Principal Worksheet		
F.A. IV (50 marks) (activities & assignments)	Literature Grammar Writing Skill Reading Skill	Ch. 16,18,19,20 Ch. 16,17,19,22,23 Message, Article, Speech Worksheet		
Activities for F.A IV		Dramatization (Ch. 21 Lit.) Book review (Library) Spelling check + word meaning English conversation+reading Sentence making + copy evaluation	10 10 10 10 10	50
S.A II (100 marks)		Portions covered in F.A 3+ F.A 4		100

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
Maths				
FA-1	1	Integers	20	50
	2	Fractions and Decimals	20	
	5	Lines and Angles	10	
F.A-II		Project (chart)	10	50
		Copy Evaluation	10	
		File Evaluation	5	
		Lab Activity Test	10	
		MCQ	15	
SA-I	1	Integers	10	80
	2	Fractions and Decimals	10	
	5	Lines and Angles	8	
	3	Data Handling	10	
	4	Simple Equation	8	
	9	Rational numbers	15	
	6	The triangle & its properties	15	
	14	Symmetry	4	
F.A-3	11	Perimeter and Area	35	50
	13	Exponents and Powers	15	
F.A-4		Project (chart)	10	50
		Copy Evaluation	10	
		File Evaluation	5	
		Lab Activity Test	10	
		MCQ	15	
S.A-2	8	Comparing Quantities	15	80
	7	Congruence of Triangles	12	
	10	Practical Geometry	10	
	11	Perimeter & Area	16	
	12	Algebraic expression	12	
	13	Exponents & powers	10	
	15	Visualizing solid shapes	5	

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
-----------	---------	--------------	-------	-------

SOCIAL SCIENCE

F.A – 1	Hist. 3 4	The Delhi Sultans } The Mughal empire }	18	
	Civ. 1 2	On Equality } Role of the Govt. in Health }	14	
	Geo. 2 3	Inside our Earth } Our Changing Earth }	18	50
F.A – II		Project Evaluation Chart Evaluation Assignment Evaluation Notebook Evaluation Quiz/short questions/MCQ's	10 10 10 10 10	50
S.A – I	Hist – Ch. 1,2,3,4,5		36	36
	Civ - Ch. 1,2,3,4,5		28	28
	Geo – Ch. 1,2,3,4,5		36	36
F.A. – III	Hist. – Ch. 6 Ch.7	Towns, trades and crafts persons } Tribes, nomads and settled communities }	18	18
	Civ – Ch. 6 Ch. 7	Understanding media } Understanding advertising }	14	14
	Geo – Ch. 6 Ch. 7	Natural vegetation & wild life } Human environment – settlement & } communication }	18	18
F.A - IV		Character depiction (His) Models/Charts (Geo) Survey Note book evaluation (His/Geo,Civ) Short and/MCQ, preparation of each chapter	10 10 10 10 10	50
S.A – II	Hist - Ch.6,7,8,9,10 Civ – Ch. 6,7,8,9,10 Geo – Ch. 6,7,8,9,10		36 28 36	100

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
-----------	---------	--------------	-------	-------

PHYSICS

F.A - I	4	Heat	25	25
F.A - II		Copy Project (Newton's colour disc) Project on weather report for 15 days MCQ	5 5 10 5	25
S.A - I	4 15 7	Heat Light Weather & Climate	10 15 5	30
F.A - III	13	Motion and Time	25	25
F.A - IV		Copy Model of Anemometer Model of Railway signal (extended learning activity-3) OR Model of electromagnet	5 10 10 }	25
S.A - II	13 14 8	Motion and Time Electric current and its effects Winds, Storms & Cyclones	8 15 7	30

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
BIO-CHEMISTRY				
F.A – I	1	Nutrition in Plants	8	25
	2	Nutrition in Animals	9	
	5	Acid, Bases & Salts (upto Act. 54)	8	
F.A – II	3	Fibre to Fabrics		25
	9	Soil		
	10	Respiration in Organisms		
		Regularity	5	
		Notebook	5	
	Proj/Asgmnt based on chapter 3,9 & 10	10		
	Oral Response	5		
S.A - I	1	Nutrition in Plants	10	50
	2	Nutrition in Animals	10	
	5	Acid, Bases & Salts (upto Act. 54)	5	
	3	Fibre to Fabrics	5	
	9	Soil	10	
	10	Respiration in Organisms	10	
F.A – III	11	Transportation in Animals & plants	13	25
	12	Reproduction in plants	12	
F.A - IV	6	Physical and chemical changes		25
	16	Water : A precious resource		
	17	Forest, Our Lifeline		
		Regularity	5	
		Notebook	5	
	Proj/Asgmnt based on chapter 6,16 & 17	10		
	Oral Response	5		
S.A - II	11	Transportation in Animals & plants	10	50
	12	Reproduction in plants	12	
	6	Physical and chemical changes	12	
	16	Water : A precious resource	10	
	17	Forest, Our Lifeline	6	

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
-----------	---------	--------------	-------	-------

COMPUTER SCIENCE

S.A - I		<u>VB Controls</u> – Option, Checkbox, their Function, properties & applications <u>VB Statement</u> – Select Case command For-Next Command (to be contd.) Secondary storage devices and Input/Output devices	15	50
			30	
			5	
	Practical	VB assignment + Excel Assignment + Practical Exam on VB 100	50	50
		Total Marks		100
S.A - II	Theory	<u>VB Controls</u> – Scrollbars - important properties & usage. VB applications Using controls. <u>Built-in-functions</u> - Numeric functions and using functions :- syntax, usage and applications. Programs using above Introduction to networks and Internet services provided by Internet.	15	50
			30	
			5	
	Practical	VB Assignments + Practical Exam	30+20	50
		Total Marks		100

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
PHYSICAL EDUCATION				
S.A - I	Theory	1. Organisation & function of the human body. 2. Growth & Development 3. Health & Factors influencing health 4. Control of spread of Disease & Body defence 5. Food, Nutrition & Deficiency Diseases 6. Athletics 7. Introduction to Physical Education		40
	Practicals	1. Participation during P.E period / School team 2. Athletics 3. Basketball 4. Viva		60
		Total Marks		
S.A - II	Theory	1. Environment & Health 2. Some harmful substance 3. Health set up in India 4. Safety measures & First Aid 5. Athletics 6. Gymnastics		40
	Practicals	1. Participation during P.E period / School team 2. Athletics 3. Basketball 4. Viva		60
		Total Marks		

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
-----------	---------	--------------	-------	-------

GENERAL KNOWLEDGE

S.A. - I	1	Our Country Lesson	1-11		
	2	The World Lesson	12-22		
	3	Gen. Science & Medicine	23-27	45	
		Current Affairs		5	50
S.A - II	3	Gen Science & Medicine Lesson	28-34		
	4	Sports, Literature, Honours & Awards Lesson	35-46		
	5	General Awareness Lesson	47-58	45	
		Current Affairs		5	50
		Total Marks			100

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
-----------	---------	--------------	-------	-------

ART EDUCATION - DRAWING

S.A - I	Theory	Principle of Art Letter writing, Poster Hoarding	30	
Project 1/HHW / Int. Assess. topic given by Teacher	Practical	Poster Hoarding Slogan Writing Drawing from the book	70	100
S.A - II	Theory	Light & Shade Highlight Types of Design	30	
Project 1/HHW / Int. Assess. topic given by Teacher	Practical	Composition Drawing	70	100
		Total Marks		200

St. Francis De Sales School

SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
W.E. (Language Lab)				
APRIL		Self Introduction I Introducing others Active Video Viewing Placing Orders in a Restaurant	10	
MAY		1. Phonetics: Symbols, three lettered words 2. Spin Yarn (Story-hearing, Story-telling) 3. Travel and Tourism (Audio-Visual Aids, Assignments related with holidays) Note: Summer Holiday Assignment Prepare a Puppet Show depicting any moral value (Individual/Group Assignment)	20	
JULY		1. Puppet show (Individual or Group) 2. Debate: Skills and Structures 3. 'Rhythmic Songs (Rapid Speech Decoding) Ref. Sound of Music 4. Active Video Viewing (Story Line)	20	
August		1. Speech Delivery (Original Speeches of renowned personalities) 2. 'Help' Follow me (Asking, offering and refusing politely) 3. When can I get it? (Unit 35) Follow me Concepts of shopping		
September		Mid-term Evaluation Completes 1. Be a Quiz Master (Choose any one Subject Eng, Gen. Sc., Geography) 2. Extempore 3. File Evaluation	20 30	
October		1. Situational Conversation 2. Five Commandments of a Good conversation 3. Telephonic Conversation		
November		1. Group Discussion 2. Customer Care Queries/Register Complaints 3. Reading Practises (Punctuation, Stress, Pause)	20	
December		1. Newspaper Assignment Delivery of News Items as News Reader along with Weather Forecast 2. National and International news, Education, Sports, Films, Awards will be covered up.	20	
January		1. Vocabulary Enrichment Class (Suffixes and Prefixes) 2. Interviewing a Celebrity 3. Talk on Current Topics (Social Issues) 4. Pronunciation Practice	20	
February		Annual Examination Evaluation: 1. Radio Jockey Show 2. File Evaluation	10	

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
		3. Poetry Recitation/Intonation/Voice Modulation Note: In addition to these other fillers will be taken up a) Warming-up Games b) Language Building Exercises c) Situational Conversation d) Concepts of Since/For, Before /After	30	

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
-----------	---------	--------------	-------	-------

Hindi Class VII

F. A . 1		<p>वसंत— 1. हम पंछी उन्मुक्त गगन के 2. दादी माँ 3. हिमालय की बेटियाँ (पठित गद्यांश) 4. कठपुतली ।</p> <p>आओ कहानी पढ़ें 1. जुर्माना (सही/गलत) 2. हिम्मती सुमेरा (किसने किससे कहा)</p> <p>व्याकरण भाषा , बोली और व्याकरण , समास (अव्ययी भाव) , संज्ञा मुहावरे (1-10) , लोकोक्तियाँ (1-5) , पर्यायवाची— गृह से आचार्य (चित्रों वाले भी) अनेकार्थक शब्द (अक्षर—अंबर) , विलोम शब्द आकर्षक से सगुण) , वाक्यांश प्रकाशक शब्द (1-10 तक)</p> <p>निबंध (1) रेलवे प्लेटफार्म का दृश्य (2) गणतंत्र दिवस ।</p> <p>पत्र (1) छोटे भाई को व्यायाम का महत्व बताते हुए पत्र । (2) बीमारी के कारण चार दिन का अवकाश माँगते हुए प्रधानाचार्य को पत्र ।</p>	<p>वसंत 25</p> <p>व्याकरण 25</p>	<p>कुल अंक 50</p>
F.A. 2		<p>परियोजना कार्य कठपुतली बनाए – 10 अंक रक्त और हमारा शरीर – प्रमुख कणों के विषय में संक्षिप्त जानकारी देते हुए चार्ट बनवाएँ – 10 अंक , उत्तर पुस्तिका – 5 अंक पापा खो गए—नाटकीय रूपांतरण 15 अंक नाम एक किसान— 'सुबह' विषय पर एक सुंदर कविता लिखो एवं चित्र बनाओ—10 अंक वसंत – पाठ 5 मिठाईवाला , पाठ—6 रक्त और हमारा शरीर , पाठ – 7 पापा खो गए (पठित गद्यांश) , पाठ—8 शाम एक किसान (व्याख्या)</p> <p>आओ कहानी पढ़ें – अनाथ , बिल्ली का बवंडर</p> <p>व्याकरण— समास (कर्मधारय) सर्वनाम ,</p>		<p>कुल अंक 50</p>

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
		कारक सभी भेद , पर्यायवाची (इच्छा से सुदर) अनेकार्थक शब्द (कर से घर) , वाक्यांश प्रकाशक शब्द (11 से 20) विलोम शब्द (उदार से राजा) , मुहावरे (11 से 20) लोकोक्तियाँ (6 से 10) पत्र – 1. ग्रीष्मावकाश साथ बिताने के लिए मित्र को निमंत्रण पत्र । 2. स्वास्थ्यधिकारी को मोहल्ले की सफाई हेतु प्रार्थना पत्र । निबंध– 1. विज्ञान के लाभ और हानी 3. पुस्तकालय		
S.A. 1		वसंत पाठ 9. चिड़िया की बच्ची 10. अपूर्व अनुभव 11. रहीम के दोहे (व्याख्या) और (F.A 1+F.A. 2 का पाठ्यक्रम) व्याकरण – उपसर्ग , प्रत्यय , विशेषण , समास (तत्पुरुष) और (F.A 1+F.A. 2 का पाठ्यक्रम)	वसंत 40 व्याकरण 40	कुल अंक 80
F.A. 3		वसंत – पाठ 12 कंचा (पठित गद्यांश) पाठ 13 एक तिनका (व्याख्या) पाठ 14 खान पान की बदलती तस्वीर आओ कहानी पढ़ें – भाग्य का चक्र दावत की अदावत	वसंत 25 व्याकरण 25	कुल अंक 50
		व्याकरण – समास (द्विगु) , क्रिया (कर्म तथा संरचना के आधार पर) , पर्यायवाची शब्द (9–16) , अनेकार्थक (जीवन से योग) वाक्यांश प्रकाशक शब्द (21–30) , विलोम शब्द (भोगी–सरस) मुहावरे (21–30) , लोकोक्तियाँ (11–15) पत्र (1) चोरी की रिपोर्ट कराते हुए थानाध्यक्ष को पत्र लिखो । (2) परीक्षा में असफल होने पर मित्र को सांत्वना पत्र । निबंध– होली , चलचित्र		
F.A. 4		पाठ 15 नीलकंठ , पाठ 16 भोर और बरखा (व्याख्या) , पाठ 17 वीर कुंवर सिंह	वसंत 25 व्याकरण–25	50

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
		<p>आओ कहानी पढ़ें – कंठहार , बैजू बावरा व्याकरण ' स्वर संधि , समास (द्वन्द्व) लिंग , वचन , काल (प्रमुख तीन भेद) , पर्यायवाची (मित्र से सरस्वती), अनेकार्थक (रक्त से श्री), वाक्यांश प्रकाशक शब्द (31-40) विलोम शब्द (अनुज-अल्प) , मुहावरे (31-40) , लोकोक्तियाँ (16-20) पत्र (1) पुस्तक विक्रेता को पुस्तकें मँगवाने के लिए पत्र । (2) मधुर वाणी का महत्व बताते हुए मित्र को पत्र । निबंध- ग्राम्य जीवन , परीक्षा के दिन परियोजना कार्य (50 अंक) नीलकंठ पाठ – अपने पालतूपशु/पक्षी का चिपकाकर उस विषय पर लिखें । 10 अंक भोर और बरखा – कोई एक पद याद करके लिखो (5 अंक) उत्तर पुस्तिका (5 अंक) वीर कुवर सिंह – स्वतंत्रता सेनानियों से संबंधित (कोलॉज) 15 अंक खेल जगत से संबंधित किन्हीं प्रसिद्ध खिलाड़ियों के चित्रों का कोलॉज बनाए एवं प्रिय खेल का संक्षिप्त विवरण दें । 15 अंक</p>		
S.A. 2		<p>वसंत पाठ 18. संघर्ष के कारण मैं तुनक मिजाज हो गया-धनराज । 20. विप्लव गायन और FA 3 + FA 4 का पाठ्यक्रम व्याकरण –विराम चिह्नों का प्रयोग , अविकारी शब्द और FA 3 + FA 4 का पाठ्यक्रम</p>	<p>वसंत 40 व्याकरण 40</p>	80

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
SANSKRIT VII				
F.A. 1	पाठ्य पुस्तक – दीप मणिका (भाग 2)		कुल अंक 50	
	पाठ 1. वार्तालाप: पाठ 2. लंङ्. लकार (प्रथम पुरुष) पाठ 3. लंङ्. लकार मध्यम पुरुष पाठ 8. सुवचनानि (श्लोक – 1, 2)	} 30 अंक		
	शब्द रूप – राम, लता, फल		10 अंक	
	धातु रूप – पठ्, हस्, लिख्, (लङ्. लकार में)		10 अंक	
F.A. 2	पाठ 4. लङ्. लकार (उत्तम पुरुष) पाठ 6. संख्या बोध पाठ 7. वार्तालाप (प्रत्यय) पाठ 8. सुवचनानि (श्लोक 3, 4) परियोजना कार्य – 1. 1-4 तक संख्यावाची विशेषण तीनों लिंगों में लिखना– 15 अंक 2. वार्तालाप पाठ को आधार बनाकर कक्षा में सामूहिक अभिनय करना– 10 अंक 3. कॉपी मूल्यांकन– 10 अंक 4. श्लोकों का वाचन लय और ताल सहित – 10 अंक 5. विषय– शब्दरूप और धातुरूप – 5			कुल अंक 50
S.A. 1	पाठ 5. लोट लकार 8. सुवचनानि (सारे श्लोक) एवं FA 1 + FA 2 का पूरा पाठ्यक्रम		दीप मणिका 40 व्याकरण–40	80
F.A. 3	पाठ 10. सहायका: भृत्या: पाठ 12. सुभाषितानि (श्लोक 1, 2) 30 अंक शब्दरूप – अस्मद्, युष्मद् 10 अंक धातुरूप – पूर्व पठित (चारों लकारों में) 10 अंक			कुल अंक 50

St. Francis De Sales School
SYLLABUS APPORTIONING

TEST/EXAM	CHAPTER	CHAPTER NAME	Marks	Total
F.A.4		<p>पाठ 11. महात्मा बुद्धः</p> <p>पाठ 12. सुभाषितानि (श्लोक 3 , 4)</p> <p>पाठ 13. विरोधस्य फलम्</p> <p>शब्दरूप – कवि , मति , नदी एवं तत् (तीनों लिंगों में)</p> <p>धातुरूप – पूर्व पठित तथा भू , कृ , दा (यच्छ)</p> <p>स्था चारों लकारों मे</p> <p>परियोजना कार्य:-</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. कॉपी में महात्मा बुद्ध का चित्र बनाकर उनके बारे में लिखो 10 अंक 2. 'बुद्धिर्यस्य बलं तस्य' कथा को आधार बनाकर एक सुन्दर प्रोजेक्ट बनाएं। 15 अंक 3. क्विज – शब्दरूप एवं धातुरूप 15 अंक 4. कॉपी मूल्यांकन 10 अंक 5. श्लोकों का वाचन 10 अंक 		50

S.A. 2

पाठ 12. सुभाषितानि (सारे श्लोक)

कुल अंक 80

पाठ 14. उपसर्गः

दीप मणिका 40

पाठ 15. बुद्धिर्यस्य बलं तस्य

व्याकरण 40

शब्दरूप – किम् (तीनों लिंगों में)

धातुरूप- पूर्वपठित सभी एवं FA 3 + FA 4 का सारा पाठ्यक्रम।

Class VII (Indian Music)

Theory

1. भजन
2. तराना
3. लोक गीत

Practical

1. ये वक्त ना ठहरा
2. देश महान हमारा है।